
    Diário Oficial 

          Eletrônico 

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Sexta-feira, 21 de março de 2025 

    N° 755 João Pessoa - Disponibilização: Quinta-feira, 20 de março de 2025 

ANO 2025 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 

 
 

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 231/2025-DPPB/GDPG              

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2025/00761, 

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Osvaldo Dantas do Nascimento, 

Processo nº 000760-73.2017.8.15.0061, no dia 18/3/2025, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Araruna/PB.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2025.  

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA N.º 232/2025-DPPB/GDPG           

 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC2024/00776, 

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Emanuel Calado Matias, em sessão do júri popular, no Processo 

n.º 0800997-05.2024.8.15.0231, designado para o dia 20/3/2025, às 8h30, na Vara Única da Comarca de Mamanguape/PB. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2025.  

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 



  Página 2 de 4 
 

 
 

 

    Publicação: Sexta-feira, 21 de março de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 233/2025-DPPB/GDPG        

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC2024/00746, 

RESOLVE designar a Defensora Pública MONALISA MAELLY FERNANDES MONTENEGRO, Símbolo DP-3, matrícula 

780.051-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Jailson Soares dos Santos, nos autos da Ação Penal, 

Processo n.º 0003079-25.2010.8.15.0751, no dia 20/03/2025, às 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Bayeux/PB.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2025.  

 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA N.º 234/2025-DPPB/GDPG           

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC2024/00701, 

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa dos acusados Francinildo Ferreira Diniz e Francelino Diniz, em sessão do 

júri popular, no Processo n.º 0001237-13.2007.815.0881, designado para o dia 21/3/2025, às 9h, perante a Vara Única da Comarca de 

São Bento/PB. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2025.  

 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DPE-PRC-2025/00554 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições institucionais conferidas pelo 

art. 18, da Lei Complementar n° 104 de 23 de maio de 2012 com alterações feitas pela Lei Complementar n° 169 

RESOLVE 

HOMOLOGAR a solicitação do Candidato FERNANDO HENRIQUE DE CASTRO COSTA, para que sua classificação 

seja deslocada para o último lugar na lista dos classificados no II Concurso Público para ingresso na classe inicial da carreira de Defensor 



  Página 3 de 4 
 

 
 

 

    Publicação: Sexta-feira, 21 de março de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Público da Defensoria Pública do Estado da Paraíba com homologação publicada no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do 

Estado da Paraíba em 01 de agosto de 2023. 

 

Publique-se 

Arquive-se 

 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado da Paraíba. 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DPE-PRC-2025/00556 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições institucionais conferidas pelo 

art. 18, da Lei Complementar n° 104 de 23 de maio de 2012 com alterações feitas pela Lei Complementar n° 169 

RESOLVE 

HOMOLOGAR a solicitação da Candidata HELENA ROSAL SILVA, para que sua classificação seja deslocada para o 

último lugar na lista dos classificados no II Concurso Público para ingresso na classe inicial da carreira de Defensor Público da Defensoria 

Pública do Estado da Paraíba com homologação publicada no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba em 

01 de agosto de 2023. 

 

Publique-se 

Arquive-se 

 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado da Paraíba. 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DPE-PRC-2025/00576 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições institucionais conferidas pelo 

art. 18, da Lei Complementar n° 104 de 23 de maio de 2012 com alterações feitas pela Lei Complementar n° 169 

RESOLVE 

HOMOLOGAR a solicitação do Candidato DIOGO SOUZA CARVALHO MOTA, para que sua classificação seja 

deslocada para o último lugar na lista dos classificados no II Concurso Público para ingresso na classe inicial da carreira de Defensor 



  Página 4 de 4 
 

 
 

 

    Publicação: Sexta-feira, 21 de março de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Público da Defensoria Pública do Estado da Paraíba com homologação publicada no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do 

Estado da Paraíba em 01 de agosto de 2023. 

 

Publique-se 

Arquive-se 

 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado da Paraíba. 

 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 
 

 
 
 

  LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL 
 

 
Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: DPE-PRC-2025/00354 
Nº DO CONTRATO: 002/2023 
Nº DO ADITIVO CONTRATUAL: 02 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: CHRISTIANO RODRIGO SILVA TORRES E AMÉRICO WILLIAMS SILVA TORRES 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO POR 12(DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO ADITIVO 
VALOR GLOBAL: R$ 84.000,00 (OITENTA E QUATRO MIL REAIS) 
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2025 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4199.339036.500 
EMBASAMENTO LEGAL: ART.57, INC. II, DA LEI FEDERAL 8.666/93 

 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 


		2025-03-20T14:45:27-0300
	0f2292cf-dfc4-41c5-bb1a-d2ea48c9dadf




